Aduziu ter procurado receber de forma administrativa o seguro DPVAT, contudo

não obteve o pagamento integral. Por essa razão, ajuizou a presente demandada.

Nos pedidos, requereu a procedência da demanda a fim de condenar a parte

demandada ao pagamento do quantum de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

referente à indenização do seguro DPVAT.

Hospedou documentos.

O despacho do ID 86287810 - Pág. 35 deferiu o benefício da justiça gratuita.

Contestação no ID 86287810 - Pág. 41, oportunidade em que a demandada

refutou os fatos narrados na inicial, bem como afirmou ter realizado o pagamento da

[...]

1Assinado eletronicamente por: MARCO ANTONIO MENDES RIBEIRO - 17/11/2022 11:12:39
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22111711123912000000087025663
Número do documento: 22111711123912000000087025663

indenização no montante de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

em 20/11/2015. Por fim, requereu a total improcedência da demanda.

Intimada para se manifestar, a parte autora deixou de se manifestar (ID 86287810

- Pág. 86).

Petição da demandada (ID 86287810 - Pág. 82 e 83) requerendo a expedição de

[...]

Salvo melhor juízo, entendo não merecerem acolhimento os pedidos contidos na

inicial.

Explico.

Do garimpo dos autos, mais precisamente da petição inicial, observo que a parte

autora alegou não ter recebido qualquer pagamento de indenização DPVAT, afirmando ter

direito ao recebimento do montante integral, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais).

Ademais, trouxe aos autos, além dos documentos pessoais, Boletim de

Ocorrência, prontuário médico e prescrições médicas de forma geral.

Ocorre que, passeando pelos autos, chega-se aos documentos mais recentes

contidos no ID 89675556 - Pág.

[...]

1 a 23, os quais invertem toda a narrativa autoral.

Ao que me parece, a parte autora tentou induzir este juízo a erro, afirmando fatos

inverídicos ao narrar a ausência de pagamento do seguro DPVAT pela parte demandada. Ora,

os documentos do ID 89675556 - Pág.  1 e 23 comprovam o pagamento de R$ 7.087,50 (sete 

mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos) em benefício do autor, quantum este depositado

na conta fornecida por ele próprio, conforme se depreende no documento de pág. 23 no

mesmo ID.

Ademais, vê-se que o autor deixou de se manifestar ao longo da marcha

processual, o que ratifica a postura daquele que nega ter recebido um direito, mas, ao ser